Gallio

Gallici ʒ.iiii. ammoniaci thymiamatis ʒ.i. thuris ʒ.i. dissoluito in aqua, & ad cerati densitate reducito, sicq; illinito, ac post horæ spatium ablui cum calida præcipitato. Aliud. Rhois culinarii, hissopi, pulegii, salis fossilis, seminis ocymi, cuiusq; æquales partes, cerato rosaceo excipe, ac utere. Aliud, quod ad eminentiores faciei affectiones, itemq; pruritus efficac est, necnon ad principium elephantiasis. Gummi albi & nitri æquas portiones, acri aceto dilue & illini. Vbi uero exaruerint, sub scripta mixtura depurga. Saponis Gallici lib.i. ammoniaci, spumæ nitri, thuris, mastiches, cuiusq; quadrantē, saponem, & ammoniacū in uase fictili cū aquæ chœnice una decoquito. Vbi uero dissoluta fuerint, sicca contrita ac angustissimo cribro excussa, iniicito: deinde transfer in pilam, probeq; contusum uitreō uase recondito. Necessitate uero expetente facie illinito, & post paruū interstitium multa aqua abluito: prius leniter facie confricta. Hoc pharmaco semper ad uaros utere. Aliud ad uaros, celebree. Nitri rubri sextantem, cimolię ʒ.i. thuris ʒ.iiii. farinę erui ʒ.i. Vtere autē hoc modo: Accipe halcyonium, ac per se optime contere, deinde iniecto oleo simul tere, & ex eo faciem ad uesperam illini. Mane uero à somno præscripta compositione exterge. Aliud smegma, quo per omnem curā uarorum uti conuenit. Farinæ fabarum, farinæ sesami, medullæ peponis sicca, & cuiusq; ʒ.iiii. contere, & cum his exterge. Aliud. Nitrum cum myrrha tritum aqua permixtum exhibe, eoq; extergatur.

De ficosis faciei tumoribus. Ex Galeno. Cap. XIII.

Est & hæc una aliqua ex menti affectionibus, in hoc differens à uaris, quod non solum crassus existit humor à quo producitur, sed serosa etiam tenuitate participat, ob quā & citius exulceratur, si quidem non ut conuenit cures, & siccoribus etiamnū indiget remediis, quàm ea sunt quæ uaris adhibentur. Oribasius ad

Eustathium

Eustathium, Ficos appellant germina ulcerosa, rotunda, subdura, rubicunda, quæ consequitur etiam dolor. Nascuntur autem ut plurimum in capite, atq; etiam reliquo corpore, de quibus Crito sic scripsit. Ad ficosas menti eminentias, Critonis. Spumæ argenti ʒ. iiii. thuris ʒ. ii. falis fossilis ʒ. ii. sandarachæ ʒ. i. contrita simul impone. Aliud ualde præclarum. Elaterii ʒ. ii. falis fossilis tantundem, chalcanti ʒ. ii. sandarachæ drachmam unam, misce: & cum specilli instrumenti, quod melam Græci appellant, extremo admota impone, præhume stato prius loco quo pharmacū melius infideat: post impositionem uero cataplasmate feminis lini aqua dissoluti super te contege. Aliud, Archigenis ad capitibus & mēti ficos. Chalcanti affati, aluminis scissilis, glutinis, cuiusque æquales partes, squamæ æris duplum: glutinum in aceto maceratum dilue, & cum eo reliqua trita committe. Vbi uero uti uelis, in aceto rursum dilue, ac ex eo ficosas eminentias inunge, & rasura tenuis linteoli contege. Inhæret autem pertinaciter, atq; citra cicatricem ficos depurgat. Vtor autem & hoc ipso pharmaco ad callos fistularum leniendos in collyria informato. Quod si humidi sint tumores, nimirum aqua effluente ex eis, uelut à fonte, pura, subscriptis remediis utendū erit. Pastillus ad ficosas menti eminentias. Reprimit autem omnes tumores qui accidunt illis, qui male cicatricem obdixerunt: quemadmodum uidemus in his, quibus palpebræ aut labia sunt consuta: Squamæ æris sextantem, misyos affati sextantem, auripigmenti sextantem, diphrygis drachmas tres, chalcitidis ustæ drachmas quatuor, æri usti drachmas quatuor, glutinis fabrilis drachmas quatuor: compone & utere ut dictum est in priore. Nam & ob eius usum, magnum nomen adeptus sum.

Ad manantes menti popularum eruptio

nes, ex Critone. Cap. XV.

Conferunt

Conferunt quidem & his plurima eorum quæ ante ad capitis ulcera manantia præscripta sunt. Proprie autem profunt hæc: Spumæ argenti, chalcanti, malicorii, baccarum myrti, singulorum æquales partes cum uino & oleo myrteo tritas illinito. Aliud, Præclarum & hoc est: Verbenacæ supinæ drachmas octo, acaciæ drachmas octo, myrrhæ drachmas duas: cum uino tritis utere. Aliud. Myrrhæ unciam unam, thuris sextantem, acaciæ trientem, utere cum uino. Aliud. Spumæ argenti, ladani, baccarum myrti nigrarum, seminis hyoscyami, malicorii, æqualibus partibus cum uino & oleo myrteo, aut rosaceo permixtis utere. Aliud, quod & ad ea quæ instar faui melle manant ulcera, melicerides Græcis appellata, conducit: siue ea in mento, seu in capite existant: quæ à Syris appellantur Sanalia. Spumæ argenti & baccarum lauri, æquales partes cum aceto ac oleo myrteo illinito: Experimentum enim bonum de se præbuit sæpe.

De impetiginosis tum mēti, tum reliqui corporis tumoribus ex Galeno. Cap. XVI.

Præterea & hæc affectio ex mixto quam generatur humore, nimirum serosis & tenuibus acribusque humoribus unà cum crassioribus permixtis: quapropter etiam facile in psoram & lepram transit. Indiget itaque hæc affectio pharmacis fortiter desiccantibus. Quod si uero in psoram aut lepram transierit, ad hoc quod desiccantia remedia adhibenda sunt, necesse erit & repurgantibus uti. Itaque Crito ita scripsit, ad eas quæ in mento procedunt impetiginosæ, lichenas appellatas: Affectio, inquit, est insuauissima, & prurimum inferens, & circumtensionem, & periculum non minus. Proserpit enim aliquando per uniuersam faciem, & oculos ipsos contingit. Quare diligentiori cura utendum erit, ubi ea quæ iam longo tempore perseverauerunt, ab his quæ recens prodierunt discreuerimus.

Ad recentes igitur impetigines conueniunt hæc: *Pet*
dicii herbæ folia continèter in loco confrica, aut thus,
 aut ammoniacum cum aceto terito, aut etiam cū *per*
dicii succo, ac illinito. Aliud. Liquorem qui ex humi
 dis oleæ lignis dum comburuntur effluit, illini. Idem
 facit quod ex brasiçæ caule dum aduritur, destillat, il
 litum. Aliud. Maluæ agrestis semen depuratum colli
 lige, cõtere, ac expressum inde succum reponè, eumq;
 assidue illine. Aliud. Portulacæ succum continenter
 illinito. Aliud. Lachrymam syluestris oleæ cum aqua
 diluito, & adiecto modico styrace, unito ac imponito.
 Vbi uero iamdiu durauerint impetigines, uiticis folia
 cum aceto trita illini, aut hastulæ regîæ radicem in ace
 to decoctam & tritam adfrica. Aliud ad diurnas im
 petigines. Chamæleonis nigri radicem in aceto deco
 que, contere, & illine. Verum quum ad diurnas im
 petigines multa & uaria excogitata sint remedia, par
 ticularim de singulis dicam, initium sumens à pastillis.
 Pastilli. Pastillus ad impetigines in quacunq; corpo
 ris parte consistant: *Alcyonii uisi drach. ii. sulphuris uiu*
ui, thuris, pyretri, spumæ nitri, cuiusq; drach. ii. chamæ
leonis nigri radicis ʒ. iiii. hastulæ regîæ radicis ʒ. iiii.
glutinis drach. iiii. Glutinum in aceto dilue, & cum eo
 reliqua excipe, desicca, & utere cum aceto. Pastillus
 ualde celebris. *Foliorum fici siccorum drach. xii. chalc*
citidis crudæ drachm. x. calcis uiuæ drach. viii. misyos
crudi drachmas quatuor, thuris drachmas quatuor,
sulphuris uiui drachmas octo, aceto subige. & cū ace
 to utere. Pastillus ad impetigines. *Qui & callos extir*
pat, & cicatrices supra opinionem: Thuris, testarum
buccinorum ustorum, fimi columbini, alcyonii, gum
mi, singulorum æquales partes contere cum lacte, &
informa pastillos, ac utere cum aceto. Pastillus alius.
Lachrymæ oleæ syluestris drach. iiii. thuris drachmas
qua: uor, sulphuris uiui, alcyonii, spumæ nitri, halicæ
 contusæ

contusæ & cribro excussæ, cuiusq; drachmas octo, ha
 licam in acetum multum atque acerrimum coniectam
 tamdiu decoque, donec uiscosa reddatur: reliqua uero
 cum ea ipsa cõmissa in pastillos informa, ac cum aceto
 utere. Circumlitiones ad impetiginem. Ad impetigi
 nes maxime feras: *Nitri, chalcitidis assatæ, ammoniæ*
æi thymiamatis, succi serapiadis tres testiculos habêtis,
æquales partes cõtunde, & cum aceto illini: efficax est
 & ad humentes impetigines, atq; ego sanè usus sum,
 & ex animi sententia successit. Aliud. *Stercoris dor*
cadis unciam unam, thuris unciam unam, cõtufis utere
cum aceto, ita ut cum nitri spuma impetiginem prius
confrices, & miraberis. Aliud, quod & ad impetigines
& uitiligines ac lepras ualde cõmodum existit. Sterco
ris muris, chalcanti, sulphuris uiui, cuiusq; bessem, sa
rinæ fabarum uncias. xiiii. acetî sextarios quatuor. Mu
scerdam contunde, & cum aceto decoque: atq; ubi bis
aut ter efferbuerit, sulphur inperge & chalcantum,
 animaduersione habita, ne efferueant & effundantur:
 deinde ubi parū saltem concocta fuerint, etiã farinam
 fabaceam iniice, & simul ad strigmenti crassitiẽ deco
 cta redige, & ablatis ac recõditis utere. Ad lepras quis
 dem linteolo exceptū impone, ac post quintū tandem
 diem abstrahe. Ad impetigines uero aceto dissolutum
 continenter inunge. Illitio cocta, ad diurnas impeti
 gines, quæ citra exulcerationẽ eas summoet. *Halicæ*
mola trita ac cribro quàm arctissimo excussæ unc. qua
tuordecim, chalcitidis, cimoliæ, sulphuris uiui, misyos,
cuiusq; sextantẽ, spumæ nitri, aluminis scisilis, alcyo
ni, radicis hastulæ regîæ, thuris, lachrymæ oleæ, ammo
niaci thymiamatis, myrrhæ, cuiusq; unciam unã, acetî
ethœnicas tres. Alcyonium, hastulam regiam cū aceto
decoquito: atq; ubi ad medietatẽ redactū fuerit, perco
lato. In colameto uero ammoniacum, thus, & reliqua
 sicca dissoluito: halicam uero in aceto quod superest

decoquito : deinde reliquis adiiçito, ac simul cõmissis
 uitior. Aliud ualde præclarum. Aceti acerrimi sextas
 rios octo, farinæ hordeaceę unc. uiginti quatuor, man
 næ thuris uncias quatuordecim, radicis rumicis sylue
 stris drachmas octo, radicis albuci drac. viii. ueratri al
 bi drach. x. alcyonii drachm. x. cardamomi drachmam
 unam, terræ cimoliæ drachmas octodecim, glutinis
 drach. xvi. spumæ niri drachmas. xvi. uirgultorum ha
 licacabi uiridium fasciculum quantum manu compre
 hendere potes, appara & utere ut dictum est. Quod si
 hæc affectio diutius producatu extēdaturq; & in cal
 los transeat, nihilominus his quæ dicta iam sunt uten
 dum est : maxime uero congruum est quod sequitur.
 Misfos, myrrhæ, thuris, aluminis scissilis, cuiusq; drac.
 octo, aloes, sulphuris uiui, cuiusq; drachmas quatuor:
 hæc cum passo ad strigenti crassitudinem redige, &
 bis ac ter in die loco prius cõfricto, illine: foris autem
 conseruandj pharmaci gratia pelliculam uesicę, aut ex
 ouo suprapone. Oribasi lichenicum pharmacum, fa
 cit idem etiam ad pruritus. Chalcanti, sulphuris uiui,
 niri, thuris, æqualibus portionibus utere: ad impetigi
 nes quidem, cum aceto : ad pruritus uero, cum uino.
 Aliud, quod impetigines in paucis arceat diebus, ualde
 cõmodum, quare præ exigendam suadeo mercedem.
 Sulphuris drachmas octo, calcis drachmas octo, chal
 citidis crudæ drachmas octo, thuris drachm. quatuor,
 misfos drachmas quatuor, foliorū capparis uiridium
 depuratorum drachmas duodecim, cum aceto tere, ac
 in forma pastillos, & utere. Emplastrum liquidum,
 multi ad impetigines experimenti, cuius rei nuper
 adeo periculum feci. Picis siccæ, ceræ, resinæ colopho
 niæ, ueratri triti, olei æquales partes. Per experientiam
 cõmendatum hoc tibi habe, propterea & mercedem
 præexige. Q uandoquidem uero plurimi sunt, qui il
 litionum usum auersantur, malunq; adhibere empal
 stra

tra, utpote quæ neq; per sudores obortos defluant,
 neq; arefacta etiam cutem circumtendant, annectam &
 horum aliquot apparatus. Emplastrum ad impetigi
 nes, quod citra exulcerationem eas submouet. Ceræ,
 picis liquidæ, thuris, resinæ terebinthinæ, sulphuris ui
 ui, cuiusq; sex uncem. Quæ liquefieri possunt liquefaci
 to, siccaq; cum eis committito. Aliud quod similiter
 citra exulcerationem opitulatur. Picis liquidæ libram
 unam, mannæ, sulphuris uiui, farinæ lupinorum, cu
 iusq; unciam unam, galbani sextantem. Picem calefa
 cito, & galbanū præmollitū adiiçito: liquefactis uero,
 ac ab igne ablatis reliqua inspergito ac unito. Vtere
 autem hoc ut uehementer commodo. Aliud, quod
 citra exulcerationē auxiliatur. Chrysolcollæ siccæ qua
 aurifabri utuntur, chalcitidis assatæ, misfos, assati, squa
 mæ æris, diphrygis, salis ammoniaci, terræ cimoliæ,
 cuiusq; drachmas quatuor, æruginis drachmas duode
 cim, chalcæthi drachmas sex, lapidis asii, æris usti, utri
 usq; drachmas sex, foreos drachmas quinque, alumi
 nis liquidi drachmas quatuor, contunde omnia dili
 genter, & adiecto aceto sedulo in sole sub feruentis ca
 niculæ æstu contere, donec ipsum pharmacum ærugi
 nem contrahat. Apparetur autem in alio quopiã mor
 tario, thuris sextans, myrrhæ sextans, aloes uncia una,
 ladani unc. una, opopanacis 3. una, hæc in aceto diluta
 & ad strigementitiam crassitiem redacta, illis quę antea
 in æruginem commutata sunt iniice, ac rursus contere,
 atque his omnibus aristolochiæ contusæ & cribratæ
 unciam unam adiiçce, & rursus tere. Q uum uero om
 nia in formam emplastri redacta fuerint, liquefabilia
 liquefacito ac affundito. Sunt autem liquefabilia hæc,
 ceræ drach. centum, terebinthinæ drachmas. cc. galba
 ni drach. ix. olei libram unam, emollita in usum adfer
 uato simul omnia. Hoc ipsum pharmaci duplici aspe
 ctu se uidentibus offert. Aliud, quod similiter ad di

das impetigines efficax est, ut etiā ea quæ intus relin-
 quantur reprimere possit. Picis, bituminis, resinæ pi-
 nus, ceræ, sulphuris uiui, manne, & quas portiones, olei
 cyprini quantū sat fuerit: Liquefcebilia liquefacito, &
 inspergito sicca: in tenui autē pellicula excepta impo-
 nito. Emplastrū aliud ad impetigines. Picis siccæ qua-
 drantem, picis liquidæ unciam unā, salis unciam unā,
 resinæ colophonix, ceræ, sulphuris uiui, cuiusque un-
 ciam unam, nitri fului unciam unā, chalcitidis unciam
 unam, olei sextantem: utere. Excoriatoria impetiginū.
 Verum ubi iam affectio stabilis facta fuerit, & phar-
 macorum adhibitioni & molimini resistit: utendū erit
 excoriatoriis. Ea enim ex facili superficiem auellunt.
 Excoriatorium impetiginum, quo Pamphilus usus est
 Romæ, & plurimum sanè profecit, quum in urbe men-
 tagra grassaretur, quæ impetigo uera existit. Squamæ
 æris drachmas octo, auripigmēti drachmas quatuor,
 sandarachæ drachmas quatuor, æris uisti, ueratri albi,
 cantharidum, reiectis alis & pedibus, singulorū drach-
 mam unam & dimidiam: unumquodq; per se conter-
 re: deinde simul confusa cedria excipe, ac in densita-
 tem strigmentitiam redacta, in pyxidem æris Cyprii re-
 pone. Vbi uero necessitas exigat, nitro ac modico ace-
 to impetigine conficta, pharmacum hoc cum specillo
 lato, spathomelam Græci uocant, illine: atq; ubi iam
 adfricueris, modicumq; temporis spatium intercesse-
 rit, cum specillo derade, ac rursus aliud illine: bisq; ac
 ter eodem repetito: locos illitos cum pellicula uesicæ
 bouille, aut alterius cuiusdam animantis contege: post
 pelliculæ uero impositionem fasciola leuiter colligat
 to, ac finito pernoctescere, siquidem tandiu sustineat: si
 uero non, ad horas aliquot, donec bullas exuscitet sa-
 nie crassa & glutinosa repletas: quibus productis lau-
 ri iubebimus, atque remorari aliquandiu in balineo: et
 enim hoc ipsum curam adiuuare solet. Sit autem calis
 dius

dius ipsum balineum. Quod si prohibeat quid balineo
 uti, fomenti utendū est calida aqua multa: quæ ubi iam
 ad molestiam usq; affusa fuerit, extergere conuenit, ac
 panem cum aqua malsa subactū imponere. At ubi for-
 dibus ulcera scaturierint, emplastrum uiride spleniolo
 exceptum adhibeto, modico itidem de excoriatorio
 prescripto admixto. Exclusa autem sanie, & nullo am-
 plius tectorio ulceri incumbete, ex emplastro albo lin-
 teolum paruū illitum imponimus: eoq; utimur do-
 nec omnino ad cicatricē perducatur, quotidie fomēto
 adhibito, ac nouo spleniolo ex emplastro albo illito.
 Porrò ante admotionem excoriatoriorū, uicinās im-
 petigini partes munire oportet pharmaco quopiam
 ex his quæ ab inflāmatione locos tuentur, atq; ita ex-
 coriatorium ad impetiginem solam adhibere. Exco-
 riatorium ad mentagras, ut citra cicatricis uestigium
 ad sanitatem perducantur. Efficax est & ad alopecias
 ad solem uel ad ignem illitū. Vbi uero bulla producta
 fuerit, eam acu penetrare oportet, excluso autē humo-
 re, ceratis curare: cicatrice enim inducta, enascuntur pi-
 li. Atque ita quidem ad alopecias adhibetur. Ad im-
 petigines uero utendum est eo modo qui prædictus
 est in excoriatorio primo. Pharmacum uero ipsum
 huiusmodi est: Sandarachæ, auripigmēti, squamæ æris,
 ueratri nigri, cuiusque 3.ii. elaterii 3.iiii. uentrium can-
 tharidum drachmam. i. excipe cedria. Vfus autem iam
 ante ostensus est. Emplastra uiridia post excoriatoria
 adhibenda. Post ipsum excoriatoriorū usum, subiecta
 uirida emplastra adhibēda sunt: nimirum ad ulcerum
 ipsorum repurgationem. Viride emplastrū, quo Pam-
 philus usus est ad mentagram, post eruptionem scilicet
 bullarum. Ceræ libram unam, resinæ pinus siccæ
 libras duas, æruginis quadrantem, olei ueteris beffem,
 aceti acerrimi quātum suffecerit. Æruginem ad solem
 cum aceto conterito: liquefcebilia liquefacito, & fri-
 gefacta,

gefacta, ac in mortarium coniecta simul unito. Aliud. Æruginis drachmas.ii. mannæ drachmas.iiii. galbani drachmas.iii. adipis uitulini drach.xii. ceræ drachmas octo, resinæ pinus drachmas octo, acetii quantum satis uidebitur, committe. Aliud, quod euchron, hoc est, boni coloris, appellatur. Æris usti quadrantem, aluminis rotundi, æruginis, salis ammoniaci, mannæ cuiusque sextantem, ceræ libras duas, resinæ pinus siccæ libras duas, olei dextantem, acetii quantum ad sicca conterenda suffecerit. Emplastrum alba ad cicatricem perducens. Verum ubi iam per præscripta emplastrum uiridia, ulcera ipsa repurgata uideris, utendum erit emplastris albis, quo absque cicatricis uestigio ad sanitatem perducantur, quare neutiquam hæc reliquenda censeo, ut quæ ea multa ad tactum lenitate committunt. Emplastrum album, quod aquosum appellatur. Hoc emplastro Magnus medicus usus est, post impetiginum excoriationem. Cerussæ, spumæ argenti, ceræ thyrrenicæ, aquæ puræ, singulorum libram unam, olei omphacini libras duas. Spumam argenti, cerussam, & aquam simul contere, atque ubi tenuissima facta fuerint, oleum guttatim instillatum simul contere, donec sufficienter fuerint counita: deinde in fictili uase ad ignem adhibe, ac continenter agita: quum uero aqua consumpta fuerit, iniice ceram: Atque hoc modo in mortariu infusa emollito, ac utere. Aliud. Cerussæ libras duas, misyos crudos sextantem, terebinthinæ unciam unam, ceræ sexuncem, olei libras tres, aquæ chœnicas duas: compone ut prædictum est, ac utere. Licet etiam uti ceratis secundis, & quæ ad ambustos descripta sunt tenerioribus.

Ad molestum oris odorem. Cap. XVII.

Ad grauem oris odorem, qui citra exulcerationem accidit: Irin in uino ueteri odorato maceratâ, ad colluendum continue exhibe, atque etiam in ore retinendam aliquandiu: aut myrrham in uino meraco dilutam colluendam.

colluendam præbe, aut acre acetum colluat quotidie, uespere dormitum iturus: mane uero spicæ nardi deo codu ore colluat, aut ipsam sub dentibus conterat: aut potamogetonis folia quotidie dentibus contrita exuat: aut rosarium floribus continue confricato: aut sicilyuestris radicem urito, & cinerem eius cum melle illinito: aut parui cyperi, aut floris iunci odorati cotundito, & gingiuas continue cofricato: aut cimoliam cum sale terito & affricato. Aut ordeum cum sale, melle subactum & linteolo illigatum urito, & cotritis utere: aut simlaginè melle subactam ac exustam adhibe. Aliud. Salis albi, pumicis, origani, cuiusque unciam unam, iridis sextantem, floris iunci odorati sextantem: his simul cotritis dentes fricato & uniuersum corpus. Bonum enim odore facit, & dentes dealbat. Aliud, ad fetore oris: Chalcitidis crudæ 3. xii. ueratri albi drachmas octo, trieta illine. Aliud. Chalcitidis drach. xii. cadmiæ drachmas octo, in aceto tere, & per aliquot dies ad solem æstiuum expone, deficcatoque utere. Utile est & ad sanguinolentas gingiuas, itemque putrescentes. Bibant autem & ipsi ea quæ præscripta sunt illis, à quibus per totum corpus teter odor transpirat, in hoc ipso sermone, capite octauo. Aliud, ad crassitiem labiorum. Promisnet in plerisque superius labrum, aliquando etiâ inferius, ex defluxu uehementi à capite delato, ut præ densitate labrum infumescat, & ad sermonis prolatione præpediatur: ultra hoc, quod alias indecentia quadam faciem dehonestet. Quare curabis hos aut incisa uena, aut purgatos per consuetas excretiones. Post hæc autem adhibebis illitiones ac pophlegmatismos, quibus defluxus pituitæ à capite tollitur ac sedatur. Deinde illitionibus ad os descriptis illines palatum: quibus præmissis, porri succum cum oleo uetustissimo ad interna labiorum illini, aut foliorum brassicæ succum unam cum oleo ad affectum labrum continue admoue: aut glaucum

cium cum uino, aut cimoliam, aut Musæ pastillum, aut pastillum ex halicacabis cum uino.

Ad labiorum fissuras. Cap. XVIII.

Oui internam pelliculam fissuram labiorum adglutina, aut quod pelliculæ similitudine, circa palmarum ossicula adheret, aut araneorum à trabibus dependentium texturam maxime albam. Eas uero quæ in altu magis se extendunt fissuras, cum adipe anserino, aut caprino curabis, aut cū medulla bouilla, aut ceruina, ita ut cum semper uiuo atq; terebinthina unita, illinas. Aut gallā omphacinen tritam, terebinthina, aut œsypo liquido, aut melle excipe, & impone. Aliud. Gallam & mastichen quàm tenuissime trita, œsypo, id est, lanæ succidæ sordibus, in formam cerati redactis, excipe, ac utere. Aliud. Gallarum unciam unam, cadmiæ unciam unam, cerussæ quadrantem, contere cum rosaceo, & illine. Aliud. Cyperi sextantem, gallarum unciam unam, aluminis scissilis drachmam unam, contere, ac siccum insperge. Aliud. Mastichen cum uino tritam & dilutam illine. Aliud. Fecem aceti ustam, myrteo aut rosaceo cerato exceptam, impone. Idem etiam ad magnas in extremis ac summis corporis partibus inflammationes conducit. Aliud. Testarum ouorum ustarum, gallæ, myrrhæ, aluminis scissilis, singulorum æquales partes lanæ succidæ sordibus exceptas impone. Ad omnia labiorum ulcera, & ad ea quoq; quæ cacoethe appellant. Ostrea usta tenuissime trita insperge. Ego autem & non usta contriui, eisq; usus sum, neq; male celsit. Aliud, ad fissuras labiorum. Musæ pastillum cum sapa aut uino dilutum, satis crassum illinito. Optime prodest & id quod ex amurca, ad ulcera oris quæ aphthas appellant, apparatus. Idemq; similia remedia efficiunt, quæ ad fissuras sunt descripta, atq; etiam pastillus ex halicacabis cum uino. Ad tubercula in labris. Utendum est & ad hæc prescriptis ceratorum formis, atq;

atq; etiã hoc ipso quod subieci: Radicis rumicis ustræ, nitri usti, terebinthinæ ustræ, singulorum æquas portiones, contritas cerato excipe, & illine. Aliud. Adipem anserinum, melle ac solani succo mixto adhibe. Confrictis autem prius ulceribus, cū penna sæpe illini. Res purgat enim tubercula in internis labris oborta. Coluat autem ea & ante illinitionem & post eam, cū lacte.

De dentium affectionibus. Cap. XIX.

Pars quædam ex tertia coniugatione neruorum à cerebro utrinque delatorum, distribuitur quidē in pelliculam quæ ipsum os, & linguam, ac gingiuas cõplectitur ac ambit, sensum eis suppedians. Ingenerat autem seipsam tum superiori, tum inferiori maxillæ inuoluens, ac omnibus dentibus ad eorum radices substrata, ut ob hanc causam inter ossa soli dentes dolore afficiantur. Illi ipsi sanè nerui delati ad se nutrimentum suscipientes: quod in ipso liquidius existit, sibi lucrifaciunt: quod aut siccius quàm conueniat existit, tanquã alienum à se abiiciunt. Ea ipsa uero à neruis redundans superfluitas in concauritibus locellorum, in quibus ipsi dentes sunt infixi, aggregatur, paulatimq; tenacior ac densior seipsa facta, ob diuturnam isthic conuersationem, in ossium formam transmutatur. Atque hoc modo nutrimentum dentibus accedit. Itaq; dentes hac nutritione suscepti, usq; in senectutē augetur. Unde sanè in senibus ob defectum connutrientis materię, attenuantur dentes, mobilesq; fiunt, ac excidunt. Ceterum quantum augetur ipsi dentes, tantum ex attritione ciborum cõsumuntur. Impossibile est aut citra nutritionem augeri. In uniuersum itaq; duabus affectionibus dentes sunt obnoxii, & his quidē contrariis. Indigētia uidelicet, & abundantię eius quod defertur ad eos alimentum. Indigētia ergo sicciore & alimentum non sentiens, atq; ob id tenuiores eos efficit. Abundantia uero cõmitem in eis dispositionem facit, ei quæ cõtingit in car-

noſis partibus inſſāmationi . Huius igitur adfectionis cura iuxta eundem ſcopum fiet, quem propoſitum habent hi, qui inſſāmationibus medentur. Nimirum ut abundantia partim diſcutiendo, partim repellēdo euacuetur . Eius uero quæ indiggentia alimenti contingit, tenuitatis dentium nullum remediū exiſtit. Neceſſarium eſt enim laxari ac commoueri dentes, ubi compages eorum flaccidiores reddantur, quum nō ſolum ipſi dentes, ſed & loculi eos cōtinentes graciles fiant. Hęc igitur adfectio neceſſario accidit ſenibus, quibusdam citius, aliis ſerius. Auxilio autē eis erunt pharmaca adſtringentia, quæ gingiuas cōfirment, & ad arctius cōplectendū dentes adiuuēt. Qui uero facile exteruntur dentes, eos, ſiquidē id ex mollicie eorū contingat, duriores reddere cōuenit, & affectiōibus minus obnoxios, per auſtera uidelicet & acerbā adhibita remedia.

Ad inſſāmatas gingiuas. Cap. XX.

Gingiuis autem ob inſſāmationem dolore affectis, optimū remediū exiſtit oleum lentiſcinum cōduplicato uaſculo calefactum, ac in ore retentum : Sit autem recens oleum. Nocium enim exiſtit inueteratum . Repellit autem oleum lentificinum citra aſperitatem, & diſcutit abſque mordacitate quibus maxime indigent inſſāmata. Atqui aſininum lac in ore retentum, ubi maxime inſeſtauerint dolores, eos mitigat, ac ex tempore ſedat. Et hoc quod ex uino ad tertiam uſque menſuræ partem decocto, apparatus, quod ſapam dicimus itemq; hepſema, & palmularum ſtillamentum ſimiliter ore retentum calidum uehementer lenit . Oportet autem aquam calidam ad palmarum ſtillamentum adfundere, quo craſſities eius diluatur. Valet etiam ſemperuiui minoris decoctum per ſe, aut cum roſaceo melle: aut cum ſapa, aut palmarum ſtillamento in ore retentum. Conuenit etiam inſſāmatis gingiuis hyoſcyami ſuccus, aut decoctum per ſe calidum,

dum, aut cū ſapa ore retentū . Supra opinionem autē lenit ſuccus portulacæ. Inſenſiſimum uero inſſāmatis gingiuis eſt acetum, omniaq; acerbā, & acria, & falſa.

Ad cruentas gingiuas. Cap. XXI.

Cruentis uero ob bilis acredinem gingiuis, præter opinionem utiliſ eſt foliorum hyoſcyami ſuccus, aut decoctum cum ſapa, aut cum palmarum ſtillamento calidum ore retentum . Foliis autē ad manum non exiſtentibus radicem eius decoque cum paſſo, & retinendum exhibe decoctum. Vtile eſt & alumen ſciſſile cum myrto, ſi quā tenuiſſime trita adhibeantur. Vbi uero adſtrictas iam cognoueris gingiuas, colluendam ſapam calidam exhibeto . Aliud, Aſclepiadæ ad cruentas gingiuas. Balauſtiorum, ſorum roſarum, ramorum myrti, ſingulorum æquales partes, cum poſca dilutiore decoquito, & liquorem inde percolato, ac eum in ore retinendum exhibeto . Aliud. Ramorum lentiſci, balauſtiorum, radicis mali cotoneæ, ſingulorum æquale pondus in poſca decoctum exhibeto. Epithema ad ſanguinem ex gingiuis erumpentem. Polentæ partem unam, uinaceorum uuæ tantundem, ſucci ſanguinaræ quantum ſatis eſt, contere, & ad ceſſati craſſitiem redacta, impone ad ſanguinolentum locum, aut ſimul cum ſucco tandiu tere donec areſiant; atque hoc modo trita inſperge . Aliud. Spongiam nouam ſiccā in ſanguine taurino maſefactam in uoſe ſiſtili exure, contere ac repone . Vbi uero uti uelis, cineris ipſius drachmas quatuor accipe, thuris drach. duas, chalcitidis crudæ drachm. duas, & ſimul trita inſperge . Aliud. Terebinthinæ aceto torrefactæ drach. iiii. æris drachm. ii. tritis utere. Calidas uero in ore inſſāmationes & gingiuas corroſas, in quibus falſæ cuiuſdam aut mordacis humiditatis ſenſus percipitur, magnopere iuuant dulcium aquarum balnea, quæ ſuperfluatatem quidem per ſudores euacuant, ſanguinis uero

uero accedinem obtundunt. Quare si nihil prohibuerit, bis ac ter lauans, non lædes. Illinendum est autem caput oleo rosaceo cum aceto.

Ad excrescentes gingiuas, putrescentesq; ac tumentes. Cap. XXII.

Ad gingiuarum tumores, easdemq; excrescentes & putrescentes, conueniunt tum colluta, tum ore retenta, oleum ex immaturis oliui expresse, oliuaru colymbadum muria, cedria cu aceto, gallarum decoctum, pruni folia ex aceto decocta, cytinoru decoctum, corticis mori aut etiam folioru eius decoctum. Arida uero & trita, gingiuis admoueri comode possunt hæc: radix aristolochiæ, plantaginis semen tritum, bitumen tritum, feniculi radix usta, pulegium ustum, diphryges, rubigo ferri, chalcanthum assatum, galle, cytini, malicoriu, balauftia. Optime aut prodest gingiuis ad fluore affectis: acetum & mellis, cuiusq; libram unam, aluminis sextantem. Decoque ad consumptionem acetum, & utere. Aliud. Aluminis scissilis, myrrhæ & thuris, æquales partes cum melle illine, ac postea uino collue. Medetur aut exefis gingiuis & humore pregnantibus, lac asininu calidum collutum: foliorum oliuæ decoctum, asphalti decoctum. Platani folia in aceto aut uino decocta. Sicca aut adhiberi possunt, rubigo ferri, balauftia, & cytini. Aliud siccum: Quod ad putredines oris gingiuasq; depastas ac cruentatas efficax est: ad tonsillas etiã, ac glandulas & columnellã siccum admouetur: ad quassatos uero dentes, aceto dilutum detinetur in ore. Gallarum quæ omphacitides appellantur, aluminis scissilis, æquales partes accipe, ac ut ualde efficaci utere. Siccum floridum, quod Græci antheron appellant. Cyperi 3. viii. crocomagmatum, myrrhæ, aluminis scissilis, iridis, cuiusque 3. ii. croci 3. i. sandarachæ 3. iii. permixtis utere. Alius siccus puluis, floridus Oribasi. Cyperi, croci, utriusq; 3. ii. aluminis scissi, sandarachæ, iridis, gallæ, cytinorum, singulorum

rum 3. iii. floris rosarum, 3. vi. misce ac utere. Ad putredines in ore. Foliorum oleæ ustorum, radice lactuæ, malicorii, singulorum drach. i. costi parum, utere.

Ad corrosas & ab ulcere serpente infestatas gingiuas. Cap. XXIII.

His qui corrosas gingiuas habent cum tumore atq; etiã dolore, atq; etiã quibus à serpente ulcere depascuntur, summe auxiliatur fomentum hoc. Specillo auriculario lanã innecte, ac in feruens oleu intinge, eamq; donec exæquentur gingiuis adhibe, & quousq; undiquaque appareant albæ. Ita. n. ulcus serpentes sinitur, atq; ex sana carne id quod corrosum est conutritur. Post hæc autẽ utere adfrictoriis ad gingiuas descriptis. Proprie autẽ conuenit galla tenuissime trita, acetabuli mensura, cu myrrha magnitudine sabæ, quibus tritis utere siccis. Præter opinionem autem ad corrosas, & quæ serpente ulcere infestantur gingiuas prodest id quod ex chalcitide & cadmia constat siccum. Sint aut chalcitidis crudæ drachmæ duæ, cadmiæ 3. i. Cadmia in aceto ad solem æstiuum aliquot diebus sufficienter cõteratur: deinde adiciatur quoq; chalcitis, & similiter cu ea cõteratur, adufo sepe aceto: post uero amobus exicatis, tritis & cribratis: utere siccis, sed cum cautione, ne quid ex pharmaco hoc deglutiat. Præclare facit etiã in serpente gingiuarum ulcere, id quod Heliocæes, hoc est, sole ustum appellatur siccum, constat ex calcis partibus duabus, auripigmẽti una & dimidia. Veru cõterere oportet & hoc ipsum in aqua, sub orientis canalic ardoribus, ita ut ter aqua diffundatur, & postea pharmacu deficcetur. Cauendu etiam, ne ex hoc quicquã deglutiat. Admirandã etiã opẽ corrosis gingiuis affert, id quod ex charta usta constat siccum, siue per se solũ, siue cu melle adhibeatur. Aliud, ad ulcera serpentina gingiuarum. Aluminis scissilis, floru rosarum, cuiusq; drach. ii. salis fossilis drach. iii. croci 3. i. utere siccò, aut cu melle cocto.

Floridum

Floridum ad gingiuarū abscessus , aculcera oris profunda ac crustosa . Aluminis scifsilis, cyperi, cuiusque drach.iii. myrrhæ drach. viii. sandarachæ drach. iii. iris drach.iii. croci drach.i. Aliud. Cyperi drach. iii. sandarachæ drach. iii. myrrhæ, croci, aluminis scifsilis, iris, cuiusq; drach. ii. utere sicco, & cum melle. Denudatas autem gingiuas carne implet pharmacum hoc. Semen rosarum non antiqui partes duas, calami odora ti indici partem unam, siccū tritum adhibe. Aliud. Florum rosarum drach. iii. calami drach. iii. malicorii ʒ. ii. aluminis scifsi drach. i. Opime autem carnem gignit & hoc quod ex eruo cōstat, siccum capitale. Relatum est autem in his quæ uulneribus adhibentur remediis.

Ad parulidas, hoc est, gingiuarum inflammationes. Cap. XXIII.

Parulis est inflammatio partis alicuius gingiuarum cum tumore, quæ ubi non dissoluitur, suppuratur. Quare in principio adiuuare oportet quo submittat, per dissoluentes uidelicet collutiones, quales sunt succus ptisanæ, decoctum seminis lini, aqua mulsa calida, aut mulsū. Deinde siccis deprimenda est emulgentia carnis. Conuenit autem eis hoc: Sulphuris uisui, piperis, aluminis scifsilis, partes æquales. Deprimit autem parulidas alumen omne ustum, aut etiam fori, si trita adhibeantur. Quod si suppuretur, ferro uenæ incisorio distractam & excisam linamento imposito disparato, aut cum linteoli rasura. Amant autem magis excisionem gingiuarū abscessus. Simpliciter enim incisi, in fistulam proficiunt. Post excisionem medicandum est ipsum hulus per collutiones: & cauum quidem eius, eo quod ex eruo constat sicco capitali impleto: ubi uero ad æqualitatem peruenerit, eo quod floridum appellatur utitor.

Dē epulide, id est, excrecente gingiuarum carne. Cap. XXV.

Epulis est excrecentia carnis ab inflammatione cōsequuta, iuxta interiorem dentem molarem, aliquando cum febre & uehementi dolore internarum mādibularum, ut neq; os ægro aperire liceat, contingens. Primum itaq; inflammationem soluere oportet per collutiones eam submittentes, qualis est aqua mulsa, succus ptisanæ, decoctum seminis lini. Proderit autē & totam maxillā cataplasmate ex semine lini & aqua mulsa integre. Vbi uero inflammatio soluta fuerit, & hiare iam poterit infirmus, medicari oportet epulidē sicco deprimente: maxime eo quod iam in parulide dictum est, atq; etiam eo quod ad serpentia gingiuarū ulcera descriptum est, ex chalcitide & cadmia. Imponenda est etiam rasura linteolorum. Vbi autem serius caro consumeretur, siccum quod carnē excedit apponatur: uelut est ærugo per se, aut cū æqualis ponderis galla, aut siccum quod appellatur flauū: deinde rursus rasurā linteae impone. Quod si adhuc moram traxerit epulis forcipē arcepta, excindatur cū tenui scalpello, aut si mauius ensiculo paruo. Sequentibus uero diebus curetur hulus per collutionē aque mulsæ, & per capitale siccū, rasura linteoli adimposita. Postremum florido sicco tota cura cōpleatur. Deprimit autē epulidas, galla per se, chalcitis cruda & usta, fori ustū, alumē omne ustum, balauſtia, squama aris in aceto ad solem aliū quot diebus exposita, contrita, & rursus exiccata. Probe facit & hoc: aluminis scifsilis ʒ. ii. gallarum ʒ. iii. salis torrefacti ʒ. i. Vere sicco.

De gingiuarum fistulis. Cap. XXVI.

Gingiuarum fistulas dissectare ac explanare conuenit, atq; post incisionem curare hulus eo modo quē paulo ante diximus. Vbi uero usque ad radices prope pinqui dentis fistula ipsa extenderetur, conandum est, ut quantum possibile sit, per fistularia collyria explanetur, & per siccum, quod flauum appellatur, melle

exceptum curetur, & consimili modo id quod constat ex eruo postea adhibeatur. Quod si confusio & perturbatio ægri non comitetur aut potius libenter hoc ferat, priuabis eum dente affecto. Hocq; modo eruetur & fistula, & confidet gingiua: atq; omnino sanis erit, ea quæ deinceps requiritur, cura.

Cura dentium à calido morbo doloroso affectorum, ex Adamanto sophista. Cap. XXVII.

Gingiuis dolore affectis propter inflammationem aut corrosionem, conuenientia ad hanc rem remedia locis affectis nudis adhibenda sunt, quæ sanè aut omnino mordacitatis expertia sint, aut mediocriter acerbata, & terrei temperamèti. Vbi uero dentes solum patiuntur, aut cum eis simul concreti nerui & pelliculæ, tum ipsis curatiuis pharmacis, ea quæ tenuium partium in sua substantia existunt adiciamus, quo uis ipsorum in profundum perferatur. Et si quidem frigidus sit morbus, calida tenuium partium adnectimus. Si uero calidus, ea quæ refrigerare possunt, & simul tenuium partium existunt, cõmiscemus. Calida itaq; existente affectione, & uigente atate, & temperamèto calido, & regione, & aeris statu consimili, ad collutionem oris præparabimus, in aceto albo decoctam radicem halicacabi, semperuiuum minus, portulacam, perdicium, & glycyrrhizam. Quod si intolerabilis existat caloris sensus, utendum est hyoscyami foliis, aut semine papaueris hortenensis, & semine lactuce, decoctis in aceto albo. Si uero unà cum dentibus gingiuæ ipsæ doluerint & inflammatae fuerint, acetum ut acutum & hostilem gladium deuota: suo enim acore gingiuas corrodit: maxime itaque consolatorium eis existit, lac asininum. Ego autè aliquando cuidam huiusmodi temperamenti existenti, & in hanc affectionem delapso, oleum rosaceum & myrteum in ore detinendum exhibui, & sanè uri sibi uidebatur hic homo, tanquam à face accenderetur.

Niuem

Niuem itaq; cū melle rosaceo miscui, & moderate tepesci, quo frigoris uehemètia frangeretur, & ore detinendam exhibui, & à dolore liberaui. Maximè etiam auxiliū affert, ea quæ ex papaueris capitibus apparatus antidotus soporifera, si tepida ore retineatur. Similiter & lac asininum assidue collutū: & sapa quoq; ore retenta. Optimè etiam remedium eis existit, pastillus qui ex feminibus constat soporifer, & consimiles, sapa subacti, & affecto loco obducti. Oportet autem & caput madefacere ex rosaceo cū modico aceto diluto: idemq; auribus instillare cū aceto. Aut terrenos uermes oleo decoctos in propinquam aurem instilla. Aut millepedes sub aquario uase stabulantes, quæ & aselli à Græcis appellantur, eodem modo. Similiter & araneos, & blattæ interanea oleo decocta in aurem infunde. Nutriantur autem ex ptisana, halica, ouis, lactucis, & cucurbita, & quecunq; tandè his potestate sunt propinqua. A uino autem abstineant. Ad cõmanducandū uero exhibe sub dolentem maxime dentem, herbæ perdicii radicem, aut hyoscyamum: præsertim in balneo, ita ut contineat in ore succum ex eo: donec inde egrediat. Suffire etiam conuenit egro hyoscyami semen, aut canis mortui dentem. Inde enim statim dolor sedatur. Eodem modo etiam terrenos uermes suscipito.

Cura eorum quibus ex frigiditate dentes dolore afficiuntur. Cap. XXVIII.

Frigidus dentium morbus cognoscitur ex figura tunc capitis tunc reliqui corporis, & ex ea quæ præcelsis digitis, itemq; exercitio, ac reliquis quæ ad huc ordinem referuntur. Medebitis autè diætâ omni ad caliditatem ordinata. Sint itaq; cibi ptisana cū pulegio decocta aut cū ruta, aut cui post cocturam additum est piper. similiter & halica, olera, petroselinū, & similia. In potu exhibendū est uinū, modicū tamen, & mullum; atq; etiā quod appellant Conditū. Sero uero ubi dormire uoluerit, cõfectionem

fectionem ex calamintha cito penetrantē, aut potu, aut
 linctu deuorandam exhibe. Ad oris collutionē, in ace-
 to decoquito origanum, calamintham, hyssopum, pu-
 legium, dictamnium, satureia, tithymalli radicem, cha-
 mæleonis nigri radicem, uerbenacæ rectæ radicē, eryn-
 gii radicem, uerbasci radicem, ueratri nigri & capparis
 radicem. Vnumquodq; enim eorum aceto decoctum
 ac ore collutum dolores dentium sedat, qui à frigidita-
 te sunt oborti. Ad eos uero quorum sensus citius affici-
 tur, hæc cum posca decoquatur. Porrò ex uino si de-
 coquas prædicta ac colluas ter aut quater in mense,
 præmuniunt ac conseruant eos qui frigidiore tempe-
 ratura sunt, ne dolore dentium adficiantur. Obseruatū
 est & pinguium lignorū, ueluti tedarum ac picearum,
 decoctum ipsis prodesse: contunduntur autem hæc, ac
 cum caricis decoquuntur aduuso uino: collutum enim
 hoc ipsum dentium dolores mitigat. At uero & ipsas
 tedas contusas in oleo decoquere licebit, oleumq; ca-
 lidum in ore cōtinere. Quinetiam ipsas tedas cōquas-
 latas solas ore detinere commodum existit, circa affe-
 ctum maxime dentem. Succus etiam balsami in ore
 retentus, non paruam de se præbet commoditatem.
 Itemq; castoreum cum nardo auribus infusum. Quod
 si omnes ex æquo doleant dentes, in ingressu balnei
 cedriam in os coniectam usque quo egrediatur conti-
 neat, & dolore liber erit. Commodū etiā erit māducā-
 das & loco dolenti admoendas exhibere, radicē py-
 retri, radicem tithymalli, & ricini. Similiter autē & the-
 riacen, aut Eldræ antidotum, sapa dilutum ore detinen-
 dū exhibe. Præclare facit & Philonis antidotus illita,
 & quæ appellatur Sotira. Suffito autem canis mortui
 dētē, ita ut fumus inde progressus ore excipiatur. Post
 uero ipsum dentē usū, & modico aceto tritū, calidum
 ore retinendum præbe, & dolore liber erit. Poteris &
 alcyonium suffire. Capitis uero cura in primis hæ-
 benda

benda est. Ad id ergo huiusmodi insperione uris:
 helenii quadrantem, iridis sextantem, aristolochiæ lō-
 gæ 3.i. Quod si foriter infestauerint dolores, fomentū
 adhibe ex milio, aut eruo, aut tritico torrefacto cum
 baccis lauri, modico adiecto sale. Ut ne putrescant
 molares immobilesq; conseruentur. Succi racemorū
 uitis albæ librā unam & dimidiā, corticis radicis mor-
 ri sexuncē, decoque ad dimidiū, calidumq; ore retinē-
 dū per septē cōtinuos dies exhibe. Qui enim hoc uti-
 tur nunquam dentis dolore afficietur. Collutio, pro-
 prie ad dentes ualens. Corticis radicis hyofcyami 3.
 viii. pyretri 3.iiii. spicæ nardi 3.i. mellis dodrantē, aceti
 libras tres: decoque cum aceto in fictili nouo, & per-
 cola, deinde adiecto melle utere.

Cura dentium ab humiditate dolore affe-
 ctorum & laxatorum. Cap. XXIX.

Assumamus autem mox alium ægotum, qui uni-
 uersam corporis mixturā: in primis uero capitis hæ-
 beat humidiores, uiuatq; delicatius, & domum hæ-
 beat in humiliori loco sitam: instet aut tempestas hu-
 mida, & hora uerna, quum adficat. Quisnam sanam
 mentē habens, his uisus, non dixerit à superabundante
 humore in hoc morbum esse productum? Etenim
 quum nerui qui se ad dentes inserunt, permadescunt,
 laxioresq; fiunt unā cum circumadhaerentibus cor-
 poribus, necessario dentes mobiles fiunt: uerum mul-
 tis hoc citra doloris sensum accidit. Sepæ enim iam
 diximus, humiditatem per se non solere dolores in-
 ferre. Et dictum quoque antea est, ob ætatem senilem
 quibusdam dentes laxari, & quod pharmacis adstrin-
 gentibus gingiuas, ac dēfantibus easdem, senes queāt
 iuari. Porrò percussis etiam dentes laxantur, his ma-
 ximopere prodest alumen scissile, cum myrrha tro-
 glodytica tritum, ac inspersum ad dolentem dentem,
 atq; id ubertim & continue facere oportet. Nam ip-
 fff 3 sum

sum confirmat. Eos uero quibus ab humiditate uacillat, curare conuenit per dietā ad siccitatem ordinatā, & cū diuturniore abstinentiā ciborū. Cibi itaq; eis cōuenientes sunt sorbiles, halica, panis ex iure madidus, aut oryza, aut polenta cū aqua mulsā. Neq; male conuenit eis milium & lenticula, pisces muria conditi, uel lucres mōtanæ & sicciore. Ex oleribus, brāssica, & similia. In potu aqua exhibēda est, sed nō multa. Quod si concoctioni non officeret, aqua mulsā danda esset: itaq; si hanc ferre nequeunt, ad aquam modicum uini addatur. Tempore autem adstrictionis, fouere cōuenit locum cū milio & sale. Collutiones exhibēdæ adstringentes, & desiccantes, aut falsæ, nisi gingiuarū simul sint affectæ. Quare gallas, quas omphacidas appellant, ex acri aceto decoctas, & alumē aceto permixtū exhibebimus: itemq; spinæ Egyptiæ semen, malicorium, myrti baccas, cytinis, balauſtia, oliuarū folia, platani folia, cupressi pilulas, rumicis syluestris radicem, lappæ radicem, folia rubi, & quæcunq; alia acerbā in se qualitatem cōplectuntur: ita ut his cū aceto puro, aut etiā aqua mixto, aut uino decoctis, os colluere præcipiamus, & in eo detinere adhibitu liquorem, sensui uidebitur licet ægri maxime gratum & conuenientem. Iudicata etiam & perpenſa eorū quæ offerimus potentia, nimis plus, ne an minus exhibere oporteat, iuxta exuperantis humoris multitudinem. Ego autem optimā ad collutionem oris expertus sum, oliuarū muria conditarum aquā, in quam uidelicet cōdiuntur. Etenim omnem oris humiditatem muria ipsa extergit: corporū uero hiatum & laxitatem, oliuarum spissamentū coercens corroborat & firmat. Aliquando etiā oliuarum albarum cōtularum & expressarū accepimus succum, eorūq; cum rutæ succo & melle permixto, cōfricauimus dentes: postea uero inspersimus indicam nardū cum pari pondere aluminis rotundi, & salis duplo adiecto.